[image: image1.png]PREFEITURA DE
SAO PAULO

DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA




TERMO DE ADITAMENTO 005 - CONTRATO Nº 018/SMPP/2010 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/SMPP/2010


PROCESSO Nº: 
2010-0.133.801-0
CONTRATANTE: 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO


                                          Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

CONTRATADA: 
GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA.

OBJETO DO ADITAMENTO:  Alteração do índice para fins de reajustamento 

                                                        de Preços considerando a alteração do valor 

                                                     Contratual – IPC-FIPE – Decreto nº 53.841/13.
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA SÃO PAULO, através  Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC, por força do artigo 237 da Lei nº 15.764/2013, neste ato representada pelo Sr. Rogério Sottili, Secretário Municipal,   adiante designada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado, como vencedora do Pregão n° 011/SMPP/2010, a empresa GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 61.457.941/0001-43, com sede na Avenida Bandeirantes, nº 988 – Brooklin – São Paulo- SP., CEP.  04553-001, por seu representante legal, por procuração a Sra. Michela Katia Aparecida, portadora do RG. 17.960.539-2/SSP-SP e CPF nº 254.060.418-86, adiante designada simplesmente “CONTRATADA”, nos moldes do Despacho autorizatório                    , resolvem celebrar o presente Aditamento ao Termo de Contrato n° 018/SMPP/2010, que se regerá pelas disposições da Lei Municipal nº 13.278/02, normas gerais da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, e pelas Cláusulas a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

 1.1.   O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração do item 4.3.2. do Termo de Contrato,  estabelecendo o   Índice de Preços ao Consumidor (IPC-FIPE), apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, para fins de reajustamento de preços, conforme determinação do artigo 1º do Decreto nº 53.841/13, passando a prevalecer, para todos os efeitos o “Io” (i zero)  igual ao da data de assinatura do T.A., para reajustamento, se for o caso, devendo este ocorrer, somente após 12 meses a contar da mesma data.

  1.2. Incorpora-se o valor do reajuste acumulado pelo índice anterior (locação e manutenção  eletro-eletrônica) de R$ 1.920,00  (um mil novecentos e vinte reais)  ao valor principal inicial de  R$ 30.480,00 (trinta mil quatrocentos e oitenta reais), totalizando o novo valor contratual em R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Termo de 

       Contrato n° 018/SMPP/2010, naquilo em que não foram afetadas em decorrência das modificações aqui processadas.

2.2. O presente Termo Aditivo está isento de recolhimento de emolumentos, conforme Decreto n° 52.873/11.

         E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma que, lido e achado conforme, vai firmado pelas partes na presença das testemunhas abaixo.

                                                     São Paulo, 30 de dezembro de 2013.

_____________________________________

ROGÉRIO SOTTILI

Secretário Municipal

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

_____________________________________

p/p  JOSÉ CARLOS DLUGOSZ MACHADO

Gomaq Máquinas para Escritório Ltda

Michela Kátia Aparecida da Silva

RG. 17.960.539

[image: image1.png]